
cs
v:

 B
O

A2
01

61
11

70
28

17/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 222

29959

ORDEN ECD/1621/2016, de 18 de octubre, por la que se modifica la Orden ECD/616/2016, 
de 14 de junio, por la que se convoca el Programa “Cantania” en centros docentes pú-
blicos y privados concertados no universitarios de enseñanzas de régimen general de 
la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2016-2017.

Con fecha 28 de junio de 2016 se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 123, la 
Orden ECD/616/2016, de 14 de junio, por la que se convoca el Programa “Cantania” en cen-
tros docentes públicos y privados concertados no universitarios de enseñanzas de régimen 
general de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2016-2017.

En los puntos 2 y 3 del apartado quinto de dicha convocatoria se establece que el número 
máximo de conciertos es cuatro y el de alumnos participantes 2.500.

Una vez finalizado el plazo de solicitudes para el curso 2016-2017 se ha advertido un in-
cremento significativo del número de solicitudes respecto a la convocatoria del año anterior, 
de manera que, aplicando los criterios actuales de la convocatoria, quedarían fuera de la 
misma un total de 24 centros y 1.120 alumnos. Por otra parte, la realización de un quinto con-
cierto facilitaría la admisión de una gran parte de los centros que en estos momentos queda-
rían excluidos de la convocatoria, por lo que se estima necesario considerar ese incremento.

Teniendo en cuenta que la posible admisión de estos alumnos mediante la modificación 
del apartado quinto de la orden de convocatoria no acarrearía un mayor gasto para el Depar-
tamento de Educación, Cultura y Deporte, considerando que no se produce perjuicio hacia 
terceros, a propuesta de la Dirección General de Innovación, Equidad y Participación, y de 
acuerdo con las atribuciones establecidas en el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Edu-
cación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Artículo único. Modificar los puntos 2 y 3 del apartado quinto de la Orden ECD/616/2016, 
de 14 de junio de 2016, por la que se convoca el Programa “Cantania” en centros docentes 
públicos y privados concertados no universitarios de enseñanzas de régimen general de la 
Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2016-2017, que queda redactado en los 
siguientes términos:

“Quinto. Participantes y criterios de selección.
1. El número total de alumnado participante será de 625 alumnos por concierto.
2. El número máximo de conciertos será de cinco, por tanto, el número total de partici-

pantes seleccionados vendrá condicionado por el número de conciertos que efectivamente se 
puedan realizar en función del número de alumnos inscritos.

3. En cualquier caso no podrá superar los 3.125 alumnos.
4. Si la suma total de alumnado de los centros presentados supera el número especificado 

en los puntos anteriores, se realizará la selección de centros atendiendo a los siguientes cri-
terios:

a) Aquellos centros que hubieran participado en las convocatorias anteriores, 4 puntos 
por cada año de participación.

b) Centros Rurales Agrupados y centros incompletos que soliciten participación por pri-
mera vez, 2 puntos.

c) Resto de centros que soliciten participación por primera vez, 1 punto.
d) Los centros se seleccionarán atendiendo a su puntuación, de mayor a menor, y en 

ningún caso el número de alumnos de los centros seleccionados podrá superar el nú-
mero máximo establecido en el apartado 1 de este artículo.

e) Si fuese necesario se aplicará un criterio de territorialidad provincial de acuerdo al nú-
mero de centros de cada provincia. El 15% de plazas se reservarán para los alumnos 
de la provincia de Huesca, el 15% para la provincia de Teruel y el 70% de las plazas 
para la provincia de Zaragoza.

5. En caso de empate, tendrán preferencia los centros que hubiesen solicitado tutorizar 
durante el curso 2016/2017 alumnado del practicum del Grado en Maestro en Educación Pri-
maria o del Máster Universitario en Profesorado Educación Secundaria Obligatoria, Bachille-
rato, FP y Enseñanzas de Idiomas, Artísticas y Deportivas. “.

Disposición Final Única. Efectos.
La presente orden surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el “Bo-

letín Oficial de Aragón”.

Contra esta orden, que agota vía administrativa, podrá interponerse recurso potestativo de 
reposición en el plazo de un mes a partir del día siguiente a su publicación ante la Consejera 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
11

70
28

17/11/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 222

29960

de Educación, Cultura y Deporte, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas; o bien ser impugnado directamente ante el orden jurisdiccional conten-
cioso administrativo, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-administrativa en el plazo de dos meses, ambos plazos con-
tados a partir del día siguiente al de la publicación del extracto de la convocatoria en el “Bo-
letín Oficial de Aragón”, sin perjuicio de cuantos otros recursos se estime oportuno deducir.

De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para inter-
poner dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a la orden que resuelva mediante es-
crito motivado, indicado las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 18 de octubre de 2016.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 161/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica parcialmente el Decreto 110/2014, de 8 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Asistencia Jurídica Gratuita en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 168/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crean ficheros de datos de carácter personal responsabilidad de la Dirección General de Igualdad y Familias del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales y se modifica la Orde



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 167/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón por el que se dispone el cese y nombramiento de miembros del Consejo Aragonés de Servicios Sociales.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1607/2016, de 20 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	RESOLUCIÓN de 3 noviembre de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la A



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 162/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el cambio de denominación del Colegio Profesional de Psicólogos de Aragón por la de Colegio Profesional de Psicología de Aragón.
	ORDEN PRE/1608/2016, de 24 de octubre, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Teruel a la concertación de una operación de crédito a largo plazo, con la entidad financiera Ibercaja Banco, S.A. por importe de un millón trescientos mil (1.300.000 euros) 
	ORDEN PRE/1609/2016, de 24 de octubre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biota, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la A
	ORDEN PRE/1610/2016, de 24 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Sierra de Albarracín, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Tran
	ORDEN PRE/1611/2016, de 24 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Torraspapel, S.A., para el desarrollo del Premio al Libro mejor editado en Aragón.
	ORDEN PRE/1612/2016, de 25 de octubre, por la que se aprueba la constitución de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los municipios de Bello y Odón.
	ORDEN PRE/1613/2016, de 25 de octubre, por la que se aprueba la disolución de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los municipios de Manchones y Murero y la constitución de una nueva agru
	ORDEN PRE/1614/2016, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz, para reforma integral de pistas de atletismo y campo de fútbol.
	ORDEN PRE/1615/2016, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ballobar (Huesca), para remodelación piscina.
	ORDEN PRE/1616/2016, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Castejón de Sos (Huesca), para reforma instalaciones piscinas municipales.
	ORDEN PRE/1617/2016, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Torrente de Cinca (Huesca), para mejora piscinas.
	ORDEN PRE/1618/2016, de 26 de octubre, por la que se aprueba la disolución de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los municipios de Tornos y Castejón de Tornos y la constitución de una n
	ORDEN PRE/1619/2016, de 2 de noviembre, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Huesca a la concertación de una operación de crédito a largo plazo con la entidad financiera Banco de Sanander, S.A., por importe de dos millones novecientos mil (2.900.000 
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2016, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de secretaría de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los m
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2016, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de secretaría de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los m
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2016, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de secretaría de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los m

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 163/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Félix Sánchez Sánchez.
	DECRETO 164/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Francisco Gutiérrez Rubio.
	DECRETO 165/2016, de 8 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Manuel Jerónimo Gayo García.
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca un curso de formación correspondiente al año 2016.
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2016, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al año 2016.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1620/2016, de 7 de octubre, por la que se aprueba la Carta de Servicios al ciudadano del CPIFP Los Enlaces.
	ORDEN ECD/1621/2016, de 18 de octubre, por la que se modifica la Orden ECD/616/2016, de 14 de junio, por la que se convoca el Programa “Cantania” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de enseñanzas de régimen general de la 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental integrada para construcción de una explotación porcina de cebo con una
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental integrada para la instalación de una explotación porcina de cebo de 74
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una explotación porcina de cebo existente, con capacidad para 312 UGM, promovida por Antonio Zanuy Visa (Número 
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, de la Secretaría General Técnica, por la que se establece el plazo de presentación de las solicitudes sobre la habilitación de entidades para la presentación de la “Solicitud Conjunta” de ayudas de la política agrícol



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE VIOLENCIA SOBRE LA MUJER Número 1 DE ZARAGOZA
	EDICTO del Juzgado de Violencia sobre la Mujer número 1 de Zaragoza, relativo a juicio verbal sobre regulación de régimen paterno filial número 204/2015.
	EDICTO del Juzgado de Violencia sobre la Mujer número 1 de Zaragoza, relativo a modificación de medidas supuesto contencioso 224/2015.

	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Teruel, relativo a procedimiento de familia guardia, custodia y alimentos número 280/2015.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2016, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por el que se anuncia procedimiento abierto con destino al Sector de Barbastro.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, del Gobierno de Zaragoza, por la que se anuncia, Pliego de Cláusulas Económico Administrativas y Pliego de Cláusulas Técnicas Particulares que regirán la enajenación mediante licitación pública, con adjudicación a la 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca un curso de formación de Bloque Común de Entrenador Deportivo de Primer Nivel, en Zaragoza desde 1 de febrero hasta el 28 de abril de 2017 (Código 21C01-17). 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada número 55 del 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 1 de la modific
	ANUNCIO del lnstituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utili

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica requerimiento de subsanación de solicitud de cambio de titularidad en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE BELVER
	EDICTO del Ayuntamiento de Belver, relativo a solicitud de licencia ambiental.




